— B. ACA, reg. 41, £. 6.
— Publ. Bakr, doc. 114.
— (it. REGNE, num. 709,
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Noverint universi quod nos Petrus [Dei gratia rex Aragonum],
laudamus, concedimus et confirmamus universis judeis peytariis Ce-
sarauguste compositionem que facta fuit inter Mosse, alfaquinum nos-
trum, bajulum Cesarauguste et Jaminum Abinjamin et Samuelem

5 Almeli et Juceffum Abiandela procuratores ipsorum judeorum super
petitionibus quas dictus Mosse faciebat contra judeos peytarios Cesa-
rauguste, ratione tacane facte per aljamam Cesarauguste contra judeos
franchos, et ratione etiam alterius tacane facte per Jaffiam Adodi et
alios socios suos super tallamento peyte seu tributi et ratione aliarum

10 tacanarum seu scriptorum, propter quas proponebat facere petitionem
contra ipsos judeos peytarios. Pro qua quidem compositione dicti judei
dederunt predicto Mosse novem mille solidorum laccensium. Hane
autem laudationem facimus predictis judeis peytariis Cesarauguste de
compositione predicta sicut in albarano eis facto de predicta diffini-

15 tione a predicto Mosse sigillo suo sigillato plenius continetur, sicut
melius [dici et intelligi potest].

Datum Barchinone XIIII® kalendas novembris [anno Domini M°

CC° LXX° octave]. P. M.

61
[1278, 19 OCTUBRE] [BARCELONA]

Pedro lII escribe a los adelantados de la aljama de judios de Zaragoza para
que obliguen a los judios pecheros de dicha ciudad a pagar la parte que
les toca en la composicion acordada de nueve mil sueldos jaqueses.

— B. ACA, reg. 41, . 6.
— Publ, BAEr, num. 114,
— Cit. RecnE, nam. 710.

Fuit missa littera adelantatis juderorum Cesarauguste: quod com-
pellerint omnes judeos peytarios Cesarauguste qui absoluti fuerunt
a petitionibus predictis per compositionem predictam ad solvendum in
predictis novem mille solidos partem eos contingentem.

5 Datum eodem die et anno [Barchinone, XIIII° kalendas novem-
bris, anno Domini M° CC° LXX° octavo].
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62
[1278, 19 ocTUBRE] [BarcELONA]

Pedro IIl de Aragén manda a los jurados de Zaragoza que no obliguen a
ciertos judios de Zaragoza que se citan a ir de mensajeros si no es volun-
tariamente.

— B. ACA, reg. 41, {. 6.
— Publ. BAER, niim. 114,
— Cit. ReEonf, nim. 711,

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] iuratis Cesarauguste: quod
non compellant seu forcient per alatmam seu aliquam penam Azacum
Abinandela seu filios suos, et Muzam Repolat et Benjaminum Abin-
jamin, judeos Cesarauguste ad eundem in aliqua parte pro missage-

5 ria, ratione dicte aljame nisi prout de eorum processerit voluntate.

Datum eodem, die et anno [Barchinone, XIIII° kalendas novem-
bris anno Domini M° CC° LXX° octavo].

63
[1278], 20 OCTUBRE [BARCELONA]

Pedro III de Aragon encarga a dos judios la vista de la causa pendiente entre
la aljama judaica de Zaragoza y dos judios que se citan.

— B. ACA, reg. 41, fol. 6.
— Publ. BAER, nim. 115.

— Cit. REGNE, ndm. 713.

Salomoni ben Abraham et Aaron de Na Clara predictis: quod domi-
nus rex committit eis causam pertractandam, audiendam et fine debito
terminandam [inter aljamam Cesarauguste et Azmelonem Crespini
ex una parte, et Juseffum Abenvinch judeum Cesarauguste].

5 [Datum Barchinone] XIII° kalendas novembris [anno Domini M°
CC° LXX° octavo].

64

[1278], 21 ocCTUBRE [BARCELONA]

Pedro Il de Aragon comunica a Garcia Garcés, zalmeding de Zaragoza, el
encargo a ciertos jueces judios de la causa pendiente entre la aljama de
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estos vy otros judios particulares, a propdsito de ciertas casas que eran de
la limosneria de aquella aljama judaica.

— B. ACA, reg. 41, 1. 6.
— Publ. BAER, nam, 115.
— Cit. REGNE, num, 712.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Garcie Garcesii zalmedine Ce-
sarauguste. Noveritis quod nos commissimus Salomoni ben Abraham
et Aaron de Na Clara judeis Barchinone, causam que est vel esse spe-
ratur inter aljamam Cesarauguste et Azmelonem Crespini ex una

5 parte, et Juceffum Abenvinch judeum Cesarauguste ex altera, super
domibus que fuerunt elemosine aljame judeorum Cesarauguste. Quare
mandamus vobis quatenus non compellatis nec compelli permitattis
dictum Juceffum ad respondendum ratione predictarum domorum nisi
in posse predictorum.

10 [Datum Barchinone] XII° kalendas novembris [anno Domini M*
CC° LXX° octave]. P. M.

65
[1278], 24 OCTUBRE [BARCELONA]

Pedro 111 de Aragén pregunta a Mosé [Constantin), baile de Zaragoza, si se
computan para el reparto de la sal real a los lactantes y pobres que piden
por las puertas.

— B. ACA, reg. 41, £. 12.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Mosse alfaquino, baiulo Cesa-
rauguste. Mandamus vobis quatenus significetis nobis per litteras ves-
tras si in numero paratum recipientum de sale nostro ponitis pueros
lactantes et pauperes euntes hostiandi, et si compellitis recipientes de

5 dicto sale ad recipiendum de ipso iuxta taxationem factam per taxa-
tores a nobis constitutos pro parvis et pauperibus predictis.

[Datum Barchinone] IX° kalendas novembris, idem [anno Deo-
mini M° CC° LXX° octavo].

66

[1278], 25 NOVIEMBRE BARCELONA

Pedro 11l de Aragén manda ¢ Garcia Garcés, zalmedina de Zaragoza, que
obligue a los herederos en términos del Gdllego que riegan por las ace-
quias de Urddn, Formigas y Rimel a pagar la alfarda.

— B. ACA, reg. 41, f. 24",

— 87 —

COLECCION DIPLOMATICA DEL CONGCLEJO DE ZARAGOZA

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Garcie Garcesii, zalmedine Ce-
sarauguste. Quod compellat prout fuerit faciendum omnes illos haben-
tes hereditates in termino de Galego que rigantur de cequiis de Urdan,
de Formigues et de Remel ad solvendum alfardam seu cequiaticum

5 pro ipsis hereditatibus, ut solvere tenentur et dehent, et prout hactenus
est fieri consuetum, et ut in instrumento inde confecto videbitis con-
tineri.

Datum Barchinone, VII° kalendas decembris, anno predicto [M°
CC° LXX® octavo]. R. Escorna.

67
[1278, 25 NOVIEMBRE] [BARCELONA ]

Pedro 111 de Aragén mande a Garcia Garcés, zalmedina de Zaragoza, que
obligue a abonar alfarda a los que tienen heredades que se riegan de la
acequia del Rabal. )

— B. ACA, reg. 41, £. 24",

Alia [carta] sub eadem forma [Garcia Garcesii, zalmedine Ce-
sarauguste] ab illis qui habent hereditates que rigantur de cequia de
Raval [quod compellat ad solvendum alfardam].

Datum ut supra [Barchinone, VIII kalendas decembris, anno M°
5 CC° LXX° octavo].

68
[1278], 30 NOVIEMBRE BARcCELONA

Pedro Il encarga a Bartolomé Tomds no impida a Miguel Violeta, escriba
que fue de [aime I, disponer de la escribania de la curia de Zaragoza
y de la villa de Alfajarin.

— B. ACA, reg. 41, £. 24",

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Bartholomeo Thomas. Quod non
faciat impedimentum vel contrarium Michaeli Violeta scriptori domi-
ni Jacobi inclite recordationis, super scribaniis curie Cesarauguste et
ville de Alfagerino quas habet et tenet cum ecartis dicti domini regis

5 patris sui, sed ipsum et illos qui ipsa scribania et pro eo tenent per-
mittat uti officio eorumdem, prout consueverunt, in dictis cartis con-
tinetur donec dominus rex viderit super eo.

Datum Barchinone, I1° kalendas decembris anno predicte [M°® CC°
LXX° octavo]. R. Escorna.
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69
[1278, 17 DICIEMBRE] [LEriDA]

Pedro 11l de Aragon mandae a Garcia Garcés, zalmedina de Zaragoza, el cobro
de las rentas de la bailia de Zaragoza y de los lugares de su merindad
hasta que se ofrezcan en almoneda.

— B. ACA, reg. 41, {. 27.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum, fideli suo] Garcie Gareesti, zal-
medine Cesarauguste, [salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus

a prima die proximi venturi mensis januarii in antea colligatis et per-
cipiatis pro nobis omnes redditus, exitus et proventus] bajulie Cesarau-

5 guste et locorum totius merinatus ejusdem [quousque fidelis bajulus
noster Juceffus Ravaya ibi fuerit et almonetam fecerit de predictis].

[Datum Ilerde, XVI° kalendas januarii, anno Domini M° CC°
LXXX" octavo].

(Las suplencias, tomadas de un modelo anterior que figura como circular en
el registro de cancilleria.)

%0
[1279, 21 mARzo] [BARCELONA]

Pedro I1] nombra sobrejuntero de la zona entre el Ebro, Tortesa, Ulldecona
vy Morella a Raimundo Pérez de Nabal.

— B. ACA, reg. 44, {. 146.

Item alia carta Raimundo Petri de Nabal de officio supraiunctarie
Cesarauguste, sicut lberus dividit versus Dertusam usque ad marem
et usque ad rivum de Huyldecuna et ad terminos Morelle quantum
moneta Jaccensium currit, et usque ad terminum Morelle.

5 [Datum Barchinone, XII° kalendas aprilis, anno Domini M° CC°
LXX° octavo].

1
[1279, 29 maRzo] [BarcELONA]

Pedro III de Aragén comunica a los concejos de Aragon abonen cenas, como
es costumbre, al procurador para Aragén R. de Moncada.

— B. ACA, reg. 41, . 52.
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[Petrus Dei gratia rex Aragonum] conciliis et universis hominibus
regni Aragonum. Quod quandocumque contlngat R. de Montecathano
procuratorem Aragonum venire ad loca eorum in quibus consuetum
sit dare cenas, donent eidem cenas idoneas prout consuetum est dare

5 cenas procuratori Aragonum, donec dominus rex aliter ordinaverit
super hoc; alias quod dictus procurator compellat ipsos ad hoc.

Datum ut supra [Barchinone, ITII° kalendas aprilis, anno Domini

Me CC° LXX® nono. P. Marchesi].

2
1279, 19 ABRIL BARrRcELONA

Pedro Ill de Aragén comunica a sus oficiales que ha sido dispuesto por el
papa la predicacion cerce de judios por los frailes menores, por lo que
manda se obligue a los judios a asistir a las predicaciones y no se moleste
a los que se conviertan al cristianismo.

— B. ACA, reg. 41, f. 61.
— Publ. Codoin ACA, VI, doc. LV.

Petrus Dei gratia rex Aragonum fidelibus suis vicariis, zalmedinis,
bajulis et universis aliis officialibus suis ad quos presentes pervene-
rint, salutem et gratiam. Cum fratres minorves a summo pontifice
receperint in mandatis, ut judeis verbum Dei predicent ac monitis

5 quibus poterint salutaribus ipsos ad fidem catholicam reducant et se-
mitam veritatis, mandamus vobis quatenus compellatis omnes et sin-
gulos judeos qui ab audienda eorum predlcatlone se substraxerint,
scilicet quilibet vestrum positos in ]unsdlctlone sui officii, ad audien-
dum predicationem dictorum fratrum in sinagogis et sollempnitatibus

10  ipsorum judeorum verbum dicti fratres predicti voluerint predicare; ip-
sos quoque ex judeis qui dominica compuncti gratia ad -cristianis-
mum conversi fuerint recomendatos caris habentes non permittatis per
judeos vel alios injuriis lacesseri vel opprobiis molestari.

Datum Barchinone, XIII° kalendas madii, anno Domini M° CC°
15 LXX° nono.

3
[1279], 7 mAYo BARCELONA

Pedro Il de Aragén comunica a Alamdn de Gudal, sobrejuntero de Tara-
zona, la ordenacion hecha a suplica de los de Zaragoza sobre los pagos
de la quinta sobre el ganado.

— B. ACA, reg. 41, £. 70",
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[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Alamanno de Gudal, supra-
iunctario Tirasonne. Noveritis quod ad instantiam proborum homi-
num Cesarauguste et ob gratiam eorum et aliorum regni Aragonum,
super facto quinte ordinationem fecimus in hunec modum: quod de
quodlibet bestia minuta recipiantur sex denarii pro quinta: de bestiis
vero maioribus volumus quod recipiatur quinta in bestiis et non in
pecunia. eo quia non potuimus facere extimationem de pecunia de
ipsis bestiis maioribus. De ganato vero criationis hujus anni et utpote
de edulis et agnis recipiantur tres denarii de qualibet bestia criatio-
nis, et si nollent solvere ipsos tres denarios recipiatis quintam in bes-
tiis de eisdem. Quare mandamus vobis quatenus super receptione dicte
quinte procedatis iuxta formam predictam, excepto quod volumus
quod retineatis ad opus nostri de dicta quinta octingentas oves et du-
centas capras parideras, et bonas ct ducentos arietes honos.

Datum Barchinone, nonas madii [anno Domini M° CC° LXX°

nono] [P. Marches].

4

[1279, 7 maYo0] [BarcELONA]

Pedro IIl de Aragén comunica a Raimundo Pérez de Naval, sobrejuntero de

Zaragoza, la ordenacién hecha a siplica de los de Zaragoza sobre los

pagos de la quinta del ganado.

10

15

— B. ACA, reg. 41, £. 70°.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum Raimundo Petri de Naval supra-
iunctario Cesarauguste. Noveritis quod ad instantiam proborum homi-
num Cesarauguste et ob gratiam eorum et aliorum regni Aragonum,
super facto quinte ordinationem fecimus in hunc modum: quod de
quodlibet bestia minuta recipiantur sex denarii pro quinta; de bes-
tiis vero maioribus, volumus quod recipiatur quinta in bestiis et non
in pecunia, eo quia non potuimus facere extimationem de pecunia de
ipsis bestiis maioribus. De ganato vero criationis hujus anni et utpote
de edulis et agnis, recipiantur tres denarii de qualibet bestia criationis,
et si nollent solvere ipsos tres denarios recipiatis quintam in bestiis de
eisdem. Quare mandamus vobis quatenus super receptione dicte quinte
procedatis juxta formam predictam, excepto quod volumus quod reti-
neatis ad opus nostri de dicta quinta octingentas oves, et ducentas
capras parideras, et bonas et ducentos arietes bonos.

Datum Barchinone, nonas madii, anno Domini M° CC°® LXX° nono.

P. Marches.]
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5
[1279], 8 mAvo BarcELONA

Pedro 111 de Aragén encarga a Garcia Garcés, zalmedina de Zaragoza, se vea
ante Jimeno Pérez de Salanova el pleito suscitado contra Mosé Constantin
sobre el negocio de la sal.

— B. ACA, reg. 41, £. 70°.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Garsie Garcesii, zalmedine Ce-
sarauguste. Quod super questicnibus que moventur contra Mosse Al-
constanti ratione officii salis, procedat ad cognitionem Eximeni Petri
de Salanova, quem assignavit cognitionem super querelis que propo-

5 nitur contra Mosse alfaquinum et officiales suos. Et si dictus Eximi-
mus Petri cognoverit ipsos gravasse, dictum Mosse Alconstantini, illud
corrigat et emendet ad cognitionem ejusdem Eximini Petri.

Datum Barchinone, VIII® idus madii [anno Domini M° CC° LXX°
nono]. P. de Sancto Clemente.

76
[1279], 10 maAYo BARCELONA

Pedro Ill de Aragén comunica a Garcia Garcés, zalmedina de Zaragoza, ha
de obligar a Azmed Fedach baile de Zaragoza, comprador de tal bailia,
se asegure de los que le han comprado ciertas renias perienecientes a

dicha bailia.
— B. ACA, reg. 41, £. 72.

[Petrus Dei gratia rez Aragonum] Garcie Garcesii zalmedine Ce-
sarauguste. Intelleximus quod Azmet Fedach, bajulus Cesarauguste,
qui hoc anno emit dictam bajuliam, vendidit diversis personis lezdas,
pedagia, pensum et quedam alia expectantia ad ipsam baiuliam. Quare

5 mandamus vobis quatenus compellatis emptores predictarum lezda-
rum, pedagiorum, pensi et aliorum ad firmandum et assecurandum
precium eorum que de predictis emerunt, secundum quod inter ba-
julum et emptores predictos fuit condictum in almoneta et secundum
quod in instrumento continetur.

10 Datum Barchinone, VI° idus madii [anno Domini M° CC° LXX°
nono |. Magister A.
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K
[1279], 16 mavo BarceELONA

Pedro Il de Aragon pregunta a Azmed Fedach, baile de Zaragoza, sefiale las
razones por las que cobra ciertas cantidades a los que compran en el fon-

dak de Zaragoza.

— B. ACA, reg. 41, 1. 72.
— Z. Cart. Ciudad, II, f. 28 (perdido).

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Azmed Fedach bajulo Cesarau-
guste. Intelleximus quod vos modo de novo injuste petitis seu exigitis
ab hominibus Cesarauguste ementibus pullos, gallinas, agnos, edulos,
arietes, anseres, a sarracenis venientibus ad alfondicum nostrum Ce-

5 sarauguste singulos obolos pro una gallina et pro uno pari pullorum et
Pro uno ariete et pro omnibus predictis similibus eisdem; quod, ut
intelleximus per Mosse alfaquinum nostrum, bajulum quondam Ce-
sarauguste qui edificavit dictum alfondicum, numquam recepit dictus
Mosse predictos obolos. Quare mandamus vobis quatenus a predictis

10  exactionibus desistatis, visis presentibus, vel mittatis ncbis incontinenti
si quam justam causam habebitis, propter quam predictam petere et
exigere debeatis.

Datum Barchinone, XVII° kalendas junii [anno Domini M° CC°

LXX° nono]. P. Marches.

8
[1279, 16 mavo] [BArRcELONA]

Pedro 11l de Aragén comisiona a Juan Gil Tarin ciertas cousas apeladas ante
el rey, sentenciadas por [imeno Pérez de Salanova, juez delegado del rey.

— B. ACA, reg. 41, £. 72.

Cause appellationum ad dominum regem devolutarum a senten-
ciis latis et ferendis per Eximinum Petri de Salanova judicum a rege
delegatum super petitionibus qui movebuntur contra Mosse alfaqui-
num nostrum, olim bajulum Cesarauguste, qui non excedant summam

5 centum solidos, fuerunt commisse Iohanni Egidii Tarini.

Datum ut supra [Barchinone, XVII° kalendas junii, anno Domini

Me CC° LXX° nono].

79
[1279, 16 maYo] [BaRCELONA]

Pedro III de Aragén encarga a Garcia Garcés, zalmedina de Zaragoza, haga
lo que debe hacer sobre la incautacién de bienes tomados a Domingo

Pérez de Tudela.
— B. ACA, reg. 41, £. 72.
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[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Garsie Garcesii, zalmedine Ce-
sarauguste. Quod super emparamento quod fecit Dominico Petri de
Tudela de bonis suis, ratione injurie de qua inculpatus est, ut dicitur,
faciat illud quod facere debeat.

Datum ut supra [Barchinone, XVII° kalendas junii, anno Domini

Me CC° LXX® nono].

ol

80
[1279, 16 maYo0] [BarcELONA]

Pedro 11I de Aragon comunica a los peajeros y lezderos de Aragén que no
se exija a los de Zaragoza peajes y lezdas injustas e insélitas, y se restitu-
yan las prendas que hubiesen motivado estas exigencias.

— B. ACA, reg. 41, {. 72,

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] universis peatgeriis et lezdariis

in Aragone constitutis. Cum iam mandaverimus quod non exigeritis

a civibus Cesarauguste de novo pedagia sive lezdas insolitas et injustas

et si quid exigeratis vel pignora feceritis pro eisdem ea restitueritis,

5 item mandamus quod dictum mandatum nostrum observetis; vel si

quam justam causam habetis propter quam illud exequi non teneamini

proponatis eam coram justitiam Aragonum, quem de ipsa cognoscere
volumus et causa fine debito terminare.

Datum ut supra [Barchinone, XVII° kalendas junii, anno Domini

10 M° CC° LXX® nono]. Magister A.

81
[1279, 18 maYo]

Pedro 11l de Aragén ordena a Pedro Martinez de Artasona justicia de Ara-
gon, que aconseje a A. Taberner en lo que le requiriese.

— B. ACA, reg. 41, fol. 77°.